ĐẢNG BỘ KHỐI DOANH NGHIỆP TW

ĐẢNG ỦY TỔNG CÔNG TY

ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

*

Số          - CV/ĐU
Về việc tuyên truyền, phổ biến

công tác kiểm tra Đảng năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày      tháng  5 năm 2024

   Kính gửi: Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc

Thực hiện Kế hoạch số 12-KH/UBKTĐUK, ngày 19/4/2024 của Ủy ban Kiểm

tra Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương về việc tuyên truyền, phổ biến công

tác kiểm tra Đảng năm 2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Tổng công ty Đường sắt

Việt Nam yêu cầu các cấp ủy cơ sở trực thuộc trong toàn đảng bộ triển khai thực

hiện như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, hướng

dẫn về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng,

Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII; Kết luận Hội nghị Trung ương 4 khoá XIII về

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử

lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu

hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh, thông qua việc thực hiện tốt:

+ Chương trình hành động số 08-CTr/ĐU, ngày 17/02/2022 của Đảng ủy

Tổng công ty ĐSVN về thực hiện các nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;

+ Chương trình hành động số 17-Ctr/ĐU, ngày 15/12/2023 của Đảng ủy Tổng

công ty ĐSVN về bổ sung nhiệm vụ thực hiện Kết luận số 21-KL/TW (Nghị quyết

Trung ương 4 khóa XIII).

- Các văn bản mới của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật

của Đảng, tập trung là các văn bản:

+ Quyết định số 885-QĐ/UBKTTW, ngày 29/12/2022 của UBKT Trung ương

ban hành mẫu báo cáo thống kê về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng;

+ Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát

quyền lực và phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số

117-QĐ/TW, ngày 18/8/2023 của Bộ Chính trị về xin lỗi và phục hồi quyền lợi của

tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật oan;

+ Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát và

thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán...

2

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 04- NQ/ĐUK, ngày

03/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng trong Đảng bộ Khối Doanh

nghiệp Trung ương, thông qua việc thực hiện tốt.

- Kế hoạch số 11-KH/ĐU, ngày 11/5/2022 của Đảng ủy Tổng công ty ĐSVN

về triển khai thực hiện Nghị quyết 04-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối

Doanh nghiệp Trung ương về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công

tác kiểm tra, giám sát của Đảng trong Đảng bộ Tổng công ty Đường sắt Việt Nam;

Kế hoạch số 17-KH/ĐUK, ngày 24/11/2022 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Tổng

công ty ĐSVN thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị

về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030 và Kế hoạch số

52-KH/UBKTTW, ngày 30/6/2022 của UBKT Trung ương về thực hiện Kế luận số

34-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định, hướng dẫn của Đảng uỷ Khối, UBKT

Đảng uỷ Khối về thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng trong Đảng

bộ Tổng công ty Đường sắt Việt Nam.

3. Tuyên truyền, phổ biến kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi

hành kỷ luật đảng của cấp uỷ, uỷ ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ Tổng công ty

Đường sắt Việt Nam.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ, công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật

đảng của cấp uỷ, tổ chức đảng và uỷ ban kiểm tra các cấp.

- Kết quả và kinh nghiệm công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

4. Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng

(16/10/1948-16/10/2024), tại các trụ sở làm việc hoặc trên trang thông tin điện tử

của đơn vị.

Nhận được văn bản này, yêu cầu các cấp ủy trực thuộc triển khai thực hiện

đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tiễn của tổ chức đảng.

Nơi nhận:
- UBKT Đảng ủy Khối (để báo cáo),

- BTV Đảng uỷ Tổng công ty,

- Các cấp ủy, UBKT đảng uỷ trực thuộc,

- Các CQ tham mưu, giúp việc ĐU Tổng công ty,

- Lưu: VT, UBKT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lương Văn Nghĩa

3

		2024-05-23T14:06:15+0700

		2024-05-23T15:04:28+0700

		2024-05-23T15:04:28+0700

		2024-05-23T15:04:28+0700